

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## COMUNICADO DA ADMINISTRAÇÃO

**Senhores Acionistas** - Em cumprimento das disposições legais, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras desta Sociedade relativas aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Permanecemos ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos julgados necessários.

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023			2024	2023		
<b>Circulante</b>											
Caixa e equivalentes de caixa.....	7	88.792	103.216	4.134.789	3.158.487						
Contas a receber de clientes.....	8	-	-	4.940.596	3.380.960						
Estoques.....	9	-	-	1.291.426	1.326.781						
Tributos a recuperar.....	10	29.759	29.062	410.274	433.582						
Juros sobre o capital próprio a receber.....	13	19.720	112.392	-	-						
Participação do lucro - CODEMIG	26	-	-	877.348	845.020						
Outros ativos circulantes.....	12	3.671	2.067	171.819	168.888						
<b>Total do ativo circulante.....</b>		<b>141.942</b>	<b>246.737</b>	<b>11.826.252</b>	<b>9.313.718</b>						
<b>Não circulante</b>											
Tributos a recuperar.....	10	2.135	2.135	466.256	407.536						
Tributos diferidos sobre o lucro..	19	-	-	503.014	451.376						
Depósitos judiciais.....	12	-	-	31.649	26.832						
Participação do lucro - CODEMIG	26	-	-	795.947	514.681						
Outros ativos não circulantes.....	12	-	-	97.479	70.786						
<b>Total do ativo realizável a longo prazo.....</b>		<b>2.135</b>	<b>2.135</b>	<b>1.894.345</b>	<b>1.471.211</b>						
Investimentos.....	13	2.083.457	1.497.956	94.242	118.138						
Imobilizado.....	14	195.889	209.605	4.284.713	3.638.595						
Intangível.....	15	1.120	619	284.809	297.073						
Direito de uso.....	16	-	-	35.589	29.512						
<b>Total do ativo não circulante...</b>		<b>2.282.601</b>	<b>1.710.315</b>	<b>6.593.698</b>	<b>5.554.529</b>						
<b>Total do ativo.....</b>		<b>2.424.543</b>	<b>1.957.052</b>	<b>18.419.950</b>	<b>14.868.247</b>						

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Receita líquida.....	24	-	-	14.984.122	13.301.048
Custo das vendas.....	25	-	-	(2.790.927)	(2.844.076)
Acordo de participação nos lucros - CODEMIG.....	25-26	-	-	(1.606.517)	(1.510.307)
<b>Lucro bruto.....</b>				<b>10.586.678</b>	<b>8.946.665</b>
Com vendas.....	25	-	-	(254.464)	(222.044)
Administrativas.....	25	(117.436)	(109.499)	(730.571)	(544.748)
Pesquisa e desenvolvimento de mercado.....	25	-	-	(268.674)	(238.059)
Outras perdas líquidas.....	27	(187.432)	(29.618)	(280.156)	(68.916)
<b>Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro.....</b>		<b>(304.868)</b>	<b>(139.117)</b>	<b>9.052.867</b>	<b>7.872.898</b>
Resultado da equivalência patrimonial e resultados de coligadas e joint ventures.....	13	2.192.971	2.143.145	(14.009)	695
Perda de capital em controladas	13	(21.035)	(26.656)	(21.035)	(26.656)
<b>Resultado de participações societárias.....</b>		<b>2.171.936</b>	<b>2.116.489</b>	<b>(35.044)</b>	<b>(25.961)</b>
Despesas financeiras.....	(16)	-	(402)	(397.216)	(423.985)
Receitas financeiras.....	11.380	13.235	257.273	402.250	
Variações monetárias e cambiais, líquidas.....	-	-	(583.881)	460.260	
<b>Recetas (despesas) financeiras, líquidas.....</b>	<b>28</b>	<b>11.364</b>	<b>12.833</b>	<b>(723.824)</b>	<b>438.525</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>1.878.432</b>	<b>1.990.205</b>	<b>8.293.999</b>	<b>8.285.462</b>
Imposto de renda e contribuição social - Correntes.....	19	-	(113)	(3.413.434)	(3.236.762)
Variação cambial de contribuição social - Diferidas.....	19	-	-	34.491	(85.636)
<b>Imposto de renda e contribuição social.....</b>		<b>-</b>	<b>(113)</b>	<b>(3.378.943)</b>	<b>(3.322.398)</b>
<b>Lucro líquido do exercício.....</b>		<b>1.878.432</b>	<b>1.990.092</b>	<b>4.915.056</b>	<b>4.963.064</b>
Atribuível a:					
Acionistas da Companhia.....				1.878.432	1.990.092
Participação dos não controladores.....				3.036.625	2.972.972
<b>Lucro líquido do exercício.....</b>				<b>4.915.056</b>	<b>4.963.064</b>
<b>Lucro por ação atribuível aos acionistas da Companhia</b>					
<b>Lucro básico e diluído por ação - R\$.....</b>	23 (e)			<b>652.233</b>	<b>691.004</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

	Nota	Capital social	Reserva de capital	Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido
					Reserva legal	Reserva estatutária			
<b>Em 1º de janeiro de 2023.....</b>		<b>748.800</b>	<b>641</b>	<b>24.817</b>	<b>149.760</b>	<b>658.927</b>	<b>1.582.945</b>	<b>1.299.736</b>	<b>2.882.681</b>
<b>Resultado abrangente do exercício</b>									
Lucro líquido do exercício.....		-	-	-	-	-	1.990.092	2.972.972	4.963.064
<b>Reflexos de subsidiárias:</b>									
(Perdas) atuárias, líquidas de tributos.....	13	-	-	(285)	-	-	-	(429)	(714)
Variação cambial de investimentos no exterior.....	13	-	-	(1.820)	-	-	-	(1.820)	(1.820)
<b>Total do resultado abrangente do exercício..</b>				<b>(2.105)</b>			<b>1.990.092</b>	<b>2.972.543</b>	<b>4.960.530</b>
Distribuição de dividendos.....	23 (c)	-	-	-	(430.560)	(1.500.336)	(1.930.896)	(2.942.471)	(4.873.367)
Juros sobre capital próprio distribuídos.....	23 (c)	-	-	-	-	(33.800)	(33.800)	(94.240)	(128.040)
Constituição de reservas.....	23 (b) e (c)	-	-	-	-	456.615	(456.615)	-	-
Realização de custo atribuído em controlada.....	23 (d)	-	-	(659)	-	-	-	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2023.....</b>		<b>748.800</b>	<b>641</b>	<b>22.053</b>	<b>149.760</b>	<b>684.982</b>	<b>1.606.236</b>	<b>1.235.588</b>	<b>2.841.804</b>
<b>Resultado abrangente do exercício</b>									
Lucro líquido do exercício.....		-	-	-	-	-	1.878.432	3.036.625	4.915.057
<b>Reflexos de subsidiárias:</b>									
(Perdas) atuárias, líquidas de tributos.....	13	-	-	701	-	-	701	1.050	1.751
Variação cambial de investimentos no exterior.....	13	-	-	7.997	-	-	7.997	-	7.997
<b>Total do resultado abrangente do exercício..</b>				<b>8.698</b>			<b>1.878.432</b>	<b>1.887.130</b>	<b>4.924.805</b>
Distribuição de dividendos.....	23 (c)	-	-	-	(417.040)	(988.400)	(1.405.440)	(2.724.222)	(4.129.662)
Juros sobre capital próprio distribuídos.....	23 (c)	-	-	-	-	890.661	(890.661)	-	-
Constituição de reservas.....	23 (b) e (c)	-	-	-	-	629	-	-	-
Realização de custo atribuído em controlada.....	23 (d)	-	-	(629)	-	-	-	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2024.....</b>		<b>748.800</b>	<b>641</b>	<b>30.122</b>	<b>149.760</b>	<b>1.158.603</b>	<b>2.087.926</b>	<b>1.523.132</b>	<b>3.611.058</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido do exercício.....</b>		<b>1.878.432</b>	<b>1.990.092</b>	<b>4.915.056</b>	<b>4.963.064</b>
<b>Componentes do resultado a abrangente</b>					
<b>Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado:</b>					
(Perdas) e ganhos atuários.....	13	1.062	(433)	2.653	(1.082)
Efeito tributário sobre perdas e (ganhos) atuários.....	13	(361)	148	(902)	368
Variação cambial de investimentos no exterior.....	13	7.997	(1.820)	7.997	(1.820)
<b>Total do resultado abrangente do exercício.....</b>		<b>1.887.130</b>	<b>1.987.987</b>	<b>4.924.805</b>	<b>4.960.530</b>
Atribuível a:					
Acionistas da Companhia.....				1.887.130	1.987.987
Participação dos não controladores.....				3.037.675	2.972.543
<b>Total do resultado abrangente do exercício.....</b>				<b>4.924.805</b>	<b>4.960.530</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
<b>Lucro líquido antes dos tributos.....</b>		<b>1.878.432</b>	<b>1.990.205</b>	<b>8.293.999</b>	<b>8.285.462</b>
<b>Ajustes para reconciliar o lucro do exercício antes dos impostos com o caixa líquido utilizado nas atividades operacionais:</b>					
Depreciação e amortização.....	14/15/16	13.661	13.205	298.592	275.041
Resultado na venda e baixa de ativo imobilizado e intangíveis..	14/15/16	50	(15)	66.630	81.271
Perda de capital em controlada..	13	21.035	26.656	-	-
Resultado da equivalência patrimonial e resultados de coligadas e joint ventures.....	13	(2.192.971)	(2.143.145)	14.009	(695)
Variáveis cambiais sobre empréstimos e financiamentos e contas a receber de clientes.....	17	-	-	1.188.590	(495.138)
Juros apropriados e despesas antecipadas.....	17	-	18	350.268	370.110
Juros e variação cambial sobre arrendamentos.....	16	-	-	5.143	3.465
Juros e variação sobre ativos e passivos.....	-	-	-	(21.181)	11.799
Provisão ambiental e desmobilização de ativos.....	21	-	-	242	4.430
Provisão para contingência.....	20	-	-	(7.118)	(8.516)
Provisão para perdas de crédito esperada, líquidas de reversões	8	-	-	16.672	(7.505)
Provisão para perdas na realização dos estoques, líquidas de reversões	9	-	-	5.692	3.013
Provisão para perdas sobre créditos tributários, líquida de reversões	10	-	-	(33.154)	7.200
<b>Total.....</b>		<b>(279.793)</b>	<b>(113.076)</b>	<b>10.178.384</b>	<b>8.529.937</b>
<b>Redução (Aumento) em ativos e passivos</b>					
Contas a receber de clientes.....	-	-	-	(1.223.758)	259.701
Estoques.....	9	-	-	27.048	161.538
Impostos a recuperar.....	10	(697)	-	(8.520)	(29.660)
Participação do lucro - CODEMIG	26	-	-	(313.594)	158.356
Fornecedores.....	603	397	149.686	4.365	
Acordo de participação dos lucros - CODEMIG.....	26	-	-	218.658	(14.095)
Outros ativos e passivos, líquidos	28.348	38.074	(41.737)	67.280	
<b>Subtotal.....</b>		<b>28.254</b>	<b>38.471</b>	<b>(1.192.717)</b>	<b>607.485</b>
<b>Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>(251.539)</b>	<b>(74.605)</b>	<b>8.986.167</b>	<b>9.137.422</b>
<b>Caixa gerado pelas outras operações:</b>					
Pagamento de imposto de renda e contribuição social.....	-	-	-	(3.626.213)	(2.975.057)
Pagamento de juros de arrendamento.....	16	-	-	(4.089)	(3.183)
Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos.....	17	-	(20)	(350.032)	(355.414)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais.....</b>		<b>(251.539)</b>	<b>(74.625)</b>	<b>5.005.833</b>	<b>5.803.768</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos:</b>					
Aquisições de imobilizado.....	14/16	(262)	(4.922)	(988.262)	(618.464)
Aquisições de intangíveis.....	15	(774)	(238)	(1.012)	(13.012)
Recebimento pela venda imobilizado e intangíveis de.....	540	42	7.475	(2.235)	
Dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos.....	13	1.872.316	2.058.513	9.887	12.230
Aumento de capital em controlada	13	(200.000)	54.900	-	-
Aquisições de investimento em controlada.....	13	-	(4.971)	-	-
Participação em outras empresas	-	-	-	-	(60.234)
<b>Caixa líquido (aplicado nas) gerados nas atividades de investimentos.....</b>		<b>1.671.820</b>	<b>2.104.324</b>	<b>(971.912)</b>	<b>(681.715)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:</b>					
Pagamento de arrendamentos - principal.....	16	-	-	(10.544)	(8.172)
Empréstimos e financiamentos - principal.....	17	-	(2.722)	(10.348.005)	(12.04

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas: **Controladas:** Controladas são todas as entidades cujas políticas financeiras e operacionais podem ser conduzidas pela BWSA e nas quais normalmente há uma participação acionária de mais da metade dos direitos de voto. A existência e o efeito de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou conversíveis, são levados em consideração ao avaliar se a uma entidade controla outra. As subsidiárias são consolidadas integralmente a partir da data em que o controle é transferido para a BWSA. Nas operações entre as empresas do Grupo, os saldos e os ganhos não realizados são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As mudanças das resenhas e reconciliações são realizadas pelo Grupo. **Lucros não realizados nos esteques na controlada CBMM:** Nas operações da CBMM, os lucros não realizados devem ser totalmente eliminados nas operações de venda da CBMM para suas subsidiárias, os quais devem ser reconhecidos no resultado da CBMM somente quando os ativos transacionados forem realizados (pelo uso, venda ou perda) na investida. São considerados não realizados os lucros contidos no ativo de qualquer entidade pertencente ao mesmo grupo econômico, não necessariamente na controlada para qual a controladora tenha feito a operação original. **3.4. Contas a receber:** O contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a provisão para créditos de liquidação duvidosa. O valor contábil do ativo é reduzido por essa conta de provisão, e os prejuízos, quando incorridos, são reconhecidos em contrapartida à despesa de vendas na demonstração do resultado. Quando um recebível não é cobrável, esse é baixado contra a referida conta de provisão. A Companhia aplica a abordagem simplificada do CPC48 para mensurar as perdas de crédito esperadas, utilizando uma matriz de provisão baseada nas perdas esperadas para todo o saldo de contas a receber. A Companhia estabeleceu uma base de provisão com base no histórico de perdas de crédito, ajustada a fatores prospectivos específicos do ambiente econômico na qual atua. **3.5. Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o de média ponderada móvel. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão de obra direta, outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de produção (com base na capacidade operacional normal), tratos culturais (na controlada Cambuhy) e unidades imobiliárias (na controlada Imopar). O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os tributos diretos e despesas comerciais variáveis aplicáveis. Para a constituição de perdas de estoques, o Grupo analisa os itens com baixo grau de acordo com a aplicação dos materiais e valores em estoques sem movimentação e avaliação ao longo do trimestre. **3.6. Tributos:** No Brasil, compreende o Imposto de Renda - Pessoa Jurídica ("IRPJ") e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido ("CSLL"), que são calculados mensalmente pela sistemática do Lucro Real anual a partir do lucro líquido, após compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real (exceto para a atividade rural, como é o caso da Cambuhy, em que não há tal limitação), aplicando-se a essa base a alíquota de 15% acrescida de adicional de 10% para o IRPJ e 9% para CSLL. A Imopar é a única controlada que apura o IRPJ e a CSLL pela sistemática do Lucro Presumido, cuja base de cálculo é obtida mediante a aplicação do percentual 32% sobre suas receitas acumuladas a cada trimestre, sendo sobre essa base aplicadas as mesmas alíquotas citadas acima. Os resultados apurados nas subsidiárias do exterior estão sujeitos a tributação dos países onde estão sediadas, de acordo com alíquotas e legislação aplicáveis. No Brasil, esses resultados sofrem efeitos de tributação em bases universais instituída pela Lei nº 12.973/14. O resultado de cada subsidiária é analisado para aplicação da referência legislativa, de forma a respeitar os tratados assinados pelo Brasil e evitar a dupla tributação. Em maio de 2023 o IASB publicou alterações à IAS, impostos sobre rendimento, determinando alterações na demonstração financeira das entidades em face à aplicação do "Pillar 2" (Nota 5.1). Tributos diferidos representam os créditos e débitos sobre prejuízos fiscais e bases negativas de IRPJ e CSLL, bem como diferenças temporárias entre a base fiscal e o contábil. Os ativos e passivos de tributos diferidos são classificados como não circulantes. Quando os estudos internos da Companhia indicarem que a utilização futura desses créditos em um horizonte de 10 anos não é provável, o ativo é desreconhecido (Nota 19). Os tributos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existir um direito legal exequível de serem compensados, e se forem de competência da mesma autoridade fiscal sob a mesma entidade tributável. Os ativos e passivos fiscais diferidos devem ser mensurados pelas alíquotas aplicáveis no período em que o ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base na legislação fiscal aplicável. **3.7. Investimentos:** A BWSA exerce influência significativa, que é poder de participar nas decisões sobre as políticas financeiras e operacionais da investida, mas sem que haja controle individual ou conjunto dessas políticas; e ii) em empreendimentos controlados em conjunto, nos quais há o compartilhamento, contratualmente convencionado, do controle de negócio, e as decisões sobre as atividades relevantes exigem o consentimento unânime das partes que compartilham o controle. Os investimentos são reconhecidos inicialmente pelo seu custo e posteriormente ajustados pelo método de equivalência patrimonial. **Joint venture na controlada CBMM:** A participação da controlada CBMM em uma *joint venture* é contabilizada utilizando o método de equivalência patrimonial. Uma *joint venture* é um acordo conjunto pelo qual as partes têm controle conjunto do contrato, além de direitos sobre os ativos e obrigações sobre os passivos relacionados ao contrato. O controle compartilhado entre as empresas é relacionado às decisões sobre as atividades da *joint venture* que requerem o consentimento unânime das partes. **3.8. Ativos e passivos:** O controle pelo método da equivalência patrimonial, o resultado em *joint venture* é inicialmente reconhecido pelo custo e posteriormente ajustados para reconhecer a proporção dos lucros ou perdas e movimentos em outras receitas abrangentes relativos ao grupo pós-aquisição. Quando a proporção do grupo nas perdas de uma *joint venture* iguala ou excede os seus resultados com a *joint venture* (que inclui quaisquer resultados de longo prazo que, em substância, formam parte de investimento líquido do grupo em *joint venture*), o CBMM não reconhece más perdas, a menos que tenha incorrido obrigações ou realizado pagamentos em nome da *joint venture*. A política contábil da *joint venture* é alterada sempre que necessário para garantir a coerência com as políticas adotadas pela Companhia. **3.8. Imobilizado:** O ativo imobilizado é apresentado pelo custo de aquisição, formação, construção, deduzido da depreciação acumulada. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando houver probabilidade de benefícios econômicos futuros associados ao item e quando o custo do item puder ser mensurado com segurança. O valor residual contábil de peças substituídas é baixado e todos os outros reparos e manutenções são lançados, quando incorridos em contrapartida ao resultado do exercício. A depreciação é reconhecida com base na vida útil econômica estimada de cada ativo pelo método linear. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados anualmente e os efeitos de quaisquer mudanças nas estimativas são contabilizados prospectivamente. A Companhia realiza anualmente a avaliação de perda no valor recuperável para suas unidades geradoras de caixa, as quais englobam os saldos de ativo imobilizado (Nota 14). A amortização das barragens de rejeitos baseia-se nos volumes depositados em relação à capacidade total dessas barragens. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear durante a vida útil estimada, como segue:

	Vida útil média
Edifícios, instalações e benfeitorias.....	24, 41
Máquinas e equipamentos.....	7, 50
Móveis e utensílios.....	8, 77
Barragens.....	10, 00
Aeronave.....	20, 00
Culturas em produção.....	15, 00
Rebanho.....	5, 00
Outros ativos.....	4, 83

Os ganhos e as perdas em alienações de ativos imobilizados são apurados comparando-se o valor de venda com o valor contábil residual e são reconhecidos na demonstração do resultado na data de alienação na rubrica de "Outras perdas, líquidas". **3.9. Intangível:** Os intangíveis são reconhecidos pelo custo de aquisição, líquidos de amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável. O ativo intangível compreende os ativos identificáveis, porém sem substância física. Sendo assim, é basicamente composto por: (i) licenças de *software* adquiridas que podem ser capitalizadas com base nos custos incorridos, bem como os custos adicionais para utilização. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada (entre três e cinco anos); (ii) licença do direito de exploração das minas, com base básica para obtenção das licenças de exploração; e (iii) custos de aquisição de direitos de aquisição de ações da CBMM e da Itamarica S.A. (investida da Imopar). **3.10. Arrendamento:** A Companhia avalia no início do contrato se ele é, ou contém, um arrendamento. Ou seja, se o contrato confere o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de contraprestação. A controlada CBMM detém contratos classificados como de arrendamento, de forma que, na condição de arrendatária, a CBMM aplica uma abordagem única de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para os de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor, e reconhece um passivo de arrendamento para fazer pagamentos de arrendamentos e ativos de direito de uso que representam o direito de usar os ativos subjacentes. Na data de início do arrendamento, deve ser reconhecido um passivo de arrendamento mensurado pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem efetuados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos de arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos em substância) menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa e valores que se espera serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de arrendamento também incluem o preço de exercício de uma opção de compra razoavelmente certa de ser exercida pela arrendatária e pagamentos de multas por rescindir o arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a arrendatária exercendo a opção de rescindir. Os pagamentos variáveis de arrendamento que não dependem de índice ou taxa são reconhecidos como despesa (a menos que sejam incorridos para produzir estoques) no período em que ocorre o evento ou condição que desencadeia o pagamento. **a) Ativo de direito de uso:** Os ativos de direito de uso são reconhecidos na data de início do arrendamento (ou seja, a data em que o ativo subjacente está disponível para uso). Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, deduzido de qualquer depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável, e ajustados para qualquer mensuração de passivos de arrendamento. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e os benefícios de arrendamento que não dependem de índice ou taxa são reconhecidos como despesa (a menos que sejam incorridos para produzir estoques) no período em que ocorre o evento ou condição que deu origem ao arrendamento. Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a CBMM usa sua taxa incremental de empréstimo na data de início do arrendamento, pois a taxa de juros implícita no arrendamento não é imediatamente determinável. Após a data de início, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido pelos pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contábil dos passivos do arrendamento é reavaliado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma mudança nos pagamentos de arrendamento (ou seja, mudanças nos pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tal pagamento de arrendamento) ou uma mudança na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente. Os passivos de arrendamento estão divulgados na Nota 16. **c) Arrendamento de curto prazo e de ativos de baixo valor:** A Companhia aplica a isenção de reconhecimento de arrendamento de curto prazo para seus arrendamentos de curto prazo, independentemente da sua natureza (ou seja, aqueles arrendamentos que têm um prazo de arrendamento de 12 meses ou menos a partir da data de início e não contém uma opção de compra). A Companhia também aplicou a isenção de reconhecimento de arrendamentos de ativos de baixo valor para arrendamentos que, de acordo com sua política, sejam considerados de baixo valor, independentemente de sua natureza. Os pagamentos de arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor são reconhecidos como despesa pelo método linear durante o prazo do arrendamento. **3.11. Impairment: a) Ativos não financeiros:** A Companhia não detém nenhum ativo com vida útil indefinida, que não seja testado anualmente para a verificação de *impairment*. Os ativos que estão sujeitos à depreciação ou amortização são revisados sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida pelo valor em que o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o maior valor entre o valor contábil e o valor presente dos benefícios de venda e o valor em uso. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido *impairment*, são revisados para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data de apresentação das demonstrações financeiras. Uma perda por *impairment* é revertida quando há mudança nas estimativas utilizadas para determinar seu valor recuperável e somente se o valor contábil do ativo não exceder o valor contábil que teria sido determinado, líquido de depreciação ou amortização, se nenhuma perda por *impairment* tivesse sido reconhecida. A Companhia após análises dos indicativos não identificou *impairment* no ano de 2024. **b) Ativos financeiros:** A Companhia e o Grupo avaliam, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de *impairment* aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, o Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48, e, por meio de teste de credibilidade, o risco de crédito é avaliado com base na análise de indicadores de risco. **3.12. Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos das transações incorridas. Subsequentemente, são demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos

custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em andamento, com base no método da taxa de juros efetiva. Os empréstimos e financiamentos são classificados no passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. **3.13. Provisão para riscos tributários, civis, trabalhistas e passivos contingentes:** Provisões são reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são avaliadas com base no custo estimado de todo o instrumento necessário para liquidar a obrigação, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. As provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas são atualizadas monetariamente até o final do exercício do relatório para cobrir perdas prováveis, com base na natureza do risco e na opinião dos consultores jurídicos do Grupo. Essas atualizações monetárias são registradas nas receitas (despesas financeiras) vide Nota 20. Os ativos contingentes não são reconhecidos pelo Grupo e somente são divulgados, caso haja provável recebimento de benefícios econômicos. Se for praticamente certo que os benefícios econômicos serão recebidos, o ativo e o correspondente ganho são registrados nas demonstrações financeiras do exercício correspondente à mudança na estimativa. **3.14. Obrigação para desmobilização de ativos:** A CBMM é obrigada a reabilitar locais e instalações associadas no final do curso da produção, a uma condição aceitável para as autoridades competentes, conforme especificado nos requisitos das licenças ambientais e legislação pertinente. Os principais componentes das atividades de fechamento e restauração são: (i) planejamento e execução de toda infraestrutura necessária para a operação; (ii) o retorno das áreas perturbadas a uma condição segura, estável, produtiva e autossustentável, consistente com o uso final da terra acordado; **(a) Reconhecimento e mensuração:** As provisões para desmobilização e reabilitação são reconhecidas pela CBMM quando; i) há uma obrigação presente legal ou construtiva como resultado de eventos passados; ii) é mais provável do que improvável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; iii) o valor pode ser estimado com segurança. **(b) Reconhecimento inicial:** As provisões para fechamento e desmobilização são inicialmente reconhecidas quando um distúrbio ambiental ocorre pela primeira vez. As provisões individuais para as barragens e células de resíduos são uma estimativa do valor esperado dos fluxos de caixa futuros necessários para reabilitar o local usando os padrões de restauração atuais e técnicas, levando em consideração os riscos e incertezas. Os fluxos de caixa são descontados a valor presente usando uma taxa ajustada pelo risco de crédito que reflete as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e os riscos específicos do ativo a ser restaurado. Os encargos de taxa de juros relacionados ao passivo são reconhecidos como despesa de acréscimo no resultado financeiro líquido. As diferenças encontradas no valor de liquidação do passivo são reconhecidas no resultado. Quando as provisões para fechamento e desmobilização são inicialmente reconhecidas, o custo correspondente é capitalizado como um ativo, representando parte do custo de aquisição dos benefícios econômicos futuros da operação. **(c) Mensuração subsequente:** O ativo de fechamento e desmobilização, reconhecido no imobilizado, é depreciado ao longo da vida das operações. O valor da provisão aumenta progressivamente ao longo do tempo à medida que o efeito do desconto a valor presente é desfeito, resultando em uma despesa reconhecida no resultado financeiro. As provisões de fechamento e reabilitação são revisadas a cada ano para avaliar se as provisões continuam a refletir a melhor estimativa das obrigações futuras. Se necessário, a provisão é reavaliada para levar em conta fatores, incluindo: i) revisões nas reservas estimadas, recursos e vida útil das operações; ii) desenvolvimentos em tecnologia; iii) requisitos regulamentares e estratégias de gestão ambientais na extensão estimada e nos custos das atividades previstas, incluindo os efeitos da inflação e movimentos nas taxas de câmbio; iv) movimentos nas taxas de juros que afetam a taxa de desconto aplicada. Mudanças na estimativa de fechamento e reabilitação para locais de operação são adicionadas ou deduzidas do ativo relacionado e amortizado em uma base prospectiva em conformidade ao longo da vida restante da operação, geralmente aplicando o método das unidades de produção. Custos decorrentes de circunstâncias imprevistas, como a contaminação causada por imprevistos, são reconhecidas como uma despesa e um passivo quando o evento dá origem a uma obrigação que é provável e capaz de ser estimativa de forma confiável. **3.15 Plano de benefícios a empregados: a) Benefícios de pensão - Obrigações de aposentadoria:** As empresas do Grupo operam vários regimes de benefícios de pensão, que são financiados por meio de pagamentos para companhias de seguros e planos de previdência específicos, determinados por cálculos atuariais periódicos. A Nota 30 descreve todos os planos de pensão utilizados pelas empresas do Grupo. **b) Benefícios durante a vida ativa - Participação nos lucros e resultados:** O Grupo distribui participações nos resultados, com base em um conjunto de parâmetros previamente definidos (produção, produtividade e outras variáveis), mediante acordo coletivo firmado com o Sindicato e homologado no Ministério do Trabalho. **c) Outros benefícios:** A CBMM oferece auxílios-ênfase, assistências médicas, odontológica, farmácia, vale alimentação e seguro de vida aos funcionários e ex-funcionários, (e seus respectivos dependentes) que, dadas as suas condições se caracterizam como benefícios pós-emprego. (Nota 30.3) **d) Programa de incentivos de longo prazo - Programa ILP:** A BWSA instituiu em 2021 o Programa ILP aplicável aos empregados da controlada Bwgi, o qual visa estimular a boa *performance* e permanência do empregado no Grupo pelo prazo de 3 a 10 anos, mediante oferecimento da possibilidade de participação nos ganhos gerados pelo resultado do seu trabalho e o recebimento de *matching* ao final dos prazos mencionados, a serem pagos pela BWSA. A Companhia aplica o método de *matching* para o Programa ILP. **e) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do modelo de risco de crédito esperado não gera uma provisão adicional para perdas esperadas. **b) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros são contratos que dão origem a um ativo financeiro para uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial a outra. Sua apresentação no balanço patrimonial e notas explicativas dá-se conforme característica de cada contrato. **Ao custo amortizado:** Ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (que são classificados como ativos não circulantes). Essa categoria compreende "Contas a receber de clientes", "Caixa e equivalentes de caixa" e "Outros ativos". O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo CPC 48 e permitindo o uso de provisão de perda esperada ao longo da vida útil para todas as "Contas a receber de clientes". Outros ativos financeiros ao custo amortizado incluem as demais contas a receber. A aplicação do

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A composição dos ativos financeiros, exceto empréstimos e recebíveis, mantidos nestas instituições financeiras, classificados por rating, é a seguinte:

	2024								Total
	Consolidado								
	Reais	Euros	Dólares dos Estados Unidos	Libras Ienes	Libras Estelinas	Dólares de Singapura	Renminbi	Franco suíço	
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>									
AAA.....	3.541.044	-	-	-	-	-	-	-	
AA.....	-	214.605	302.229	2.098	-	2.804	-	58.751	
A.....	-	-	-	-	6.829	-	2.763	-	
A-.....	-	2.085	712	-	-	859	-	-	
Outros.....	10	-	-	-	-	-	-	-	
	<b>3.541.054</b>	<b>216.690</b>	<b>302.941</b>	<b>2.098</b>	<b>6.829</b>	<b>3.663</b>	<b>2.763</b>	<b>58.751</b>	
								<b>4.134.789</b>	

c) **Risco de preço:** Na controlada CBMM, os instrumentos financeiros são principalmente, instrumentos sobre os quais incidem juros. Eles não incluem quaisquer instrumentos de patrimônio. d) **Risco de taxa de juros:** Na controlada CBMM, os procedimentos da CBMM somente preveem investimentos de renda fixa. Atualmente, a CBMM possui investimentos com remuneração baseada no Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Com relação aos empréstimos e financiamentos, a CBMM está exposta ao risco de taxa de juros desses contratos (Nota 17). A CBMM decidiu proteger certos contratos de *Pre-Export Finance* (PPE) contra flutuações da Libor japonesa através de instrumentos financeiros. O reconhecimento do efeito de marcação a mercado está registrado em Despesas Financeiras (Nota 28). O impacto de variações hipotéticas na taxa de juros é revisito em reuniões da administração com o departamento financeiro. A agenda inclui as entregas/previsões de produtos, o impacto do fluxo de caixa operacional nas atividades financeiras, a aplicação de fluxo de caixa em excesso nos instrumentos financeiros, o impacto das variações nas taxas de câmbio e de juros, as linhas de crédito para o financiamento comercial, e outros cenários e/ou tendências econômicos e financeiros.

	2023								Total
	Consolidado								
	Reais	Euros	Dólares dos Estados Unidos	Libras Ienes	Libras Estelinas	Dólares de Singapura	Renminbi	Franco suíço	
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>									
AAA.....	2.803.097	-	-	-	-	-	-	-	
AA.....	419	-	-	-	-	-	-	-	
A.....	-	96.747	140.561	11.432	-	4.370	-	71.819	
A-.....	-	5.975	8.086	-	-	-	402	-	
Outros.....	15	-	10.874	-	-	-	-	-	
	<b>2.803.531</b>	<b>102.722</b>	<b>159.521</b>	<b>11.432</b>	<b>4.690</b>	<b>4.370</b>	<b>402</b>	<b>71.819</b>	
								<b>3.158.487</b>	

Dessa forma, a CBMM estima que o impacto de um aumento de 25% na taxa de câmbio sobre a diferença entre os ativos e passivos em 31 de dezembro de 2024 geraria uma perda, antes dos efeitos tributários, de R\$ 1.328.093 (2023 - perda, antes dos efeitos tributários, de R\$ 1.056.615). Caso a taxa de juros apresente uma redução no mesmo percentual acima mencionado, os efeitos no lucro líquido seriam exatamente o inverso dos valores acima demonstrados. **Nas demais controladas e coligadas:** As demais empresas controladas e coligadas não estão expostas a riscos relevantes decorrentes de taxa de juros. e) **Risco de liquidez:** Na controlada CBMM, a demonstração consolidada do fluxo de caixa no exercício findo em 31 de dezembro de 2024, o caixa líquido originado das atividades operacionais contém o montante de R\$ 5.032.894 (2023 - R\$ 5.775.834). Com base nas projeções atuais, a Administração estima que o caixa a ser gerado pelas operações, e, se requerido, captado de mercados financeiros será suficiente para atender as necessidades operacionais da CBMM no futuro previsível. A tabela abaixo analisa os passivos financeiros da CBMM por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data contratual do vencimento:

	Não Circulante		Circulante		Consolidado - CBMM	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Empréstimos e financiamentos.....	4.333.703	6.152.672	10.486.375	7.766.010	14.820.078	13.918.682
Fornecedores.....	246.170	-	246.170	180.996	492.340	361.992
Outros passivos financeiros.....	416.760	-	416.760	198.102	833.520	660.098

A política de gestão de risco de liquidez dessa controlada é de apenas iniciar novos relacionamentos bancários com a utilização de bancos que tenham, no mínimo, um índice de classificação BB+.

**Na controlada Cambuhy**

	Circulante		Consolidado - Cambuhy	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores.....	15.486	15.486	15.486	7.819

**Nas demais controladas e coligadas:** As demais controladas e coligadas não apresentam riscos de liquidez relevantes em função das atividades que exercem e, por esta razão, não há política definida para a gestão de liquidez nessas controladas. f) **Gestão de capital:** Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a sustentabilidade das operações - com robusta classificação de crédito e uma equação de capital consistente - de forma a prover suporte aos negócios, maximizar retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, mediante o adequado gerenciamento do risco de crédito, capital e liquidez.

**7. Caixa e equivalentes de caixa**

**a) Na controladora**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Contas bancárias e outros.....	714	259	714	259
Depósitos a prazo (i).....	88.078	102.957	88.078	102.957
	<b>88.792</b>	<b>103.216</b>	<b>88.792</b>	<b>103.216</b>

(i) Em 31 de dezembro de 2024, as aplicações em Certificado de Depósitos Bancário (CDB) são remuneradas sobre a taxa de juros interbancária (CDI), em condições compatíveis com o mercado financeiro local.

**b) No consolidado**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Contas bancárias e outros.....	579.262	343.758	579.262	343.758
Depósitos a prazo (i).....	3.555.527	2.814.729	3.555.527	2.814.729
	<b>4.134.789</b>	<b>3.158.487</b>	<b>4.134.789</b>	<b>3.158.487</b>

(i) Em 31 de dezembro de 2024, as aplicações em Certificado de Depósitos Bancário (CDB) são remuneradas sobre a taxa de juros interbancária (CDI), em condições compatíveis com o mercado financeiro local, na CBMM remuneradas à taxa média de 99,70% do CDI (102,21% em 2023) com vencimentos diários resgatáveis com o próprio emissor, sem perda de valor.

**8. Contas a receber de clientes**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Exportações.....	4.575.219	3.086.674	4.575.219	3.086.674
Mercado interno.....	455.369	367.606	455.369	367.606
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (i).....	(89.992)	(73.320)	(89.992)	(73.320)
	<b>4.940.596</b>	<b>3.380.960</b>	<b>4.940.596</b>	<b>3.380.960</b>

(i) Referente a clientes da controlada CBMM Europe BV (Pao Severstal (Russia) R\$ 47.009 e OJSC MMK-METIZ (Ucrânia), R\$ 41.171. A exposição máxima ao risco de crédito na data das demonstrações financeiras é o valor contábil de cada faixa de vencimento, líquido da provisão para perdas de crédito esperadas. A tabela a seguir apresenta as contas a receber de clientes por exposição à provisão para créditos de liquidação duvidosa em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
A vencer.....	4.508.921	3.211.106	4.508.921	3.211.106
<b>Vencidas:</b>				
Até 30 dias.....	431.657	167.791	431.657	167.791
31 a 60 dias.....	247	15	247	15
61 a 90 dias.....	3	2.048	3	2.048
91 a 180 dias.....	14	-	14	-
Acima de 180 dias.....	89.746	73.320	89.746	73.320
Provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	(89.992)	(73.320)	(89.992)	(73.320)
	<b>4.940.596</b>	<b>3.380.960</b>	<b>4.940.596</b>	<b>3.380.960</b>

As movimentações das perdas de créditos esperadas são apresentadas a seguir para os exercícios de 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	2024		2023	
	Consolidado - CBMM	Controladora	Consolidado - CBMM	Controladora
<b>Saldo no início do exercício.....</b>	<b>(73.320)</b>	<b>(80.825)</b>	<b>(73.320)</b>	<b>(80.825)</b>
Adições e reversões líquidas.....	(9.246)	4.419	(9.246)	4.419
Varição cambial.....	(7.428)	3.086	(7.428)	3.086
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>(89.992)</b>	<b>(73.320)</b>	<b>(89.992)</b>	<b>(73.320)</b>

**9. Estoques**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Produtos acabados.....	495.625	433.130	495.625	433.130
Produtos em elaboração.....	262.402	335.099	262.402	335.099
Matérias-primas.....	208.304	262.171	208.304	262.171
Bens de consumo e peças de reposição.....	335.730	301.324	335.730	301.324
(-) Provisão para perdas de estoque.....	(10.635)	(4.943)	(10.635)	(4.943)
	<b>1.291.426</b>	<b>1.326.781</b>	<b>1.291.426</b>	<b>1.326.781</b>

As movimentações de perda de estoque da controlada CBMM são apresentadas a seguir para o exercício de 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	2024		2023	
	Consolidado - CBMM	Controladora	Consolidado - CBMM	Controladora
<b>Saldo no início do exercício.....</b>	<b>(4.943)</b>	<b>(1.930)</b>	<b>(4.943)</b>	<b>(1.930)</b>
Adições e reversões líquidas.....	(5.692)	(3.013)	(5.692)	(3.013)
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>(10.635)</b>	<b>(4.943)</b>	<b>(10.635)</b>	<b>(4.943)</b>

**10. Tributos a recuperar**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
ICMS na compra de mercadoria (i).....	-	-	479.144	513.506
Tributos federais a recuperar.....	31.894	31.197	214.798	176.741
PIS e Cofins na compra de imobilizado.....	-	-	130.135	74.059
PIS e Cofins na compra de mercadoria.....	-	-	119.052	165.489
ICMS na compra de imobilizado.....	-	-	12.905	15.968
REINTEGRA (iii).....	-	-	12.442	10.943
Outros.....	-	-	4.697	13.966
Provisão na perda de ICMS (ii).....	-	-	(96.643)	(129.554)
	<b>31.894</b>	<b>31.197</b>	<b>876.530</b>	<b>841.118</b>
Circulante.....	29.759	19.476	410.274	433.582
Não circulante.....	2.135	2.135	466.256	407.536

(i) Referente substancialmente aos créditos de ICMS sobre compras de mercadorias pela controlada CBMM, que estima realização do montante nos próximos 8 anos e, por este motivo, apresenta o saldo ajustado a valor presente com os valores reconhecidos no circulante e não circulante, bem como sobre compra de insumos pela controlada Cambuhy; (ii) Deságio sobre créditos de ICMS: 26% reconhecido pela CBMM e 8% reconhecido pela Cambuhy; (iii) REINTEGRA (Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários para as empresas Exportadoras), refere-se ao benefício fiscal de ressarcimento dos valores relativos aos custos tributários residuais existentes na cadeia produtiva da controlada CBMM. Com a publicação do Decreto Federal nº 9.393, 30 de maio de 2018, a alíquota aplicável ao benefício passou a ser de 0,1% a partir de junho de 2018. O saldo do REINTEGRA em aberto ao final dos exercícios refere-se ao valor a ser compensado com tributos federais no início do exercício seguinte. As controladas CBMM e Cambuhy, adquirem matérias-primas e insumos sujeitos ao ICMS, que é parte do preço de aquisição. Em circunstâncias normais, esses créditos tributários são recuperáveis mediante a compensação do ICMS devido sobre as vendas. No entanto, como as vendas da CBMM correspondem predominantemente a exportações, que é imune para fins do ICMS, e as vendas da Cambuhy são isentas para fins desse imposto, a capacidade de realização dos créditos de ICMS fica comprometida. A alternativa seria a venda dos créditos a terceiros, o que implica na concessão de desconto, bem como na necessidade de obtenção de autorização específica do fisco estadual. Em dezembro de 2024, devido a prováveis perdas na realização dos créditos de ICMS, a CBMM, mantém a provisão para não realização correspondente ao deságio de 26% no montante de R\$ 95.825 (R\$ 128.978 em 31 de dezembro de 2023), e a Cambuhy mantém uma provisão para realização correspondente ao deságio de 8% em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 818 (R\$ 576 em 31 de dezembro de 2023). A movimentação da provisão para a realização dos créditos está apresentada a seguir:

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
<b>Saldo no início do exercício.....</b>	<b>(129.554)</b>	<b>(122.354)</b>	<b>(129.554)</b>	<b>(122.354)</b>
Adições e reversões líquidas.....	32.911	(7.200)	32.911	(7.200)
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>(96.643)</b>	<b>(129.554)</b>	<b>(96.643)</b>	<b>(129.554)</b>

**11. Depósito judicial:** Os depósitos judiciais representam ativos restritos de valores depositados em juízo até a resolução das pendências. Os saldos abaixo indicados são da controlada CBMM, exceto pelos valores de R\$ 1.328 (R\$ 753 - 2023) que se referem aos depósitos trabalhistas da controlada Cambuhy:

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Processos tributários.....	23.216	21.793	23.216	21.793
Processos cíveis.....	4	4	4	4
Processos trabalhistas.....	8.429	5.035	8.429	5.035
<b>Total depósitos judiciais.....</b>	<b>31.649</b>	<b>26.832</b>	<b>31.649</b>	<b>26.832</b>

Segue abaixo a movimentação do saldo de depósitos judiciais para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
<b>Saldo no início do exercício.....</b>	<b>26.832</b>	<b>21.718</b>	<b>26.832</b>	<b>21.718</b>
Novos depósitos.....	6.750	4.436	6.750	4.436
Atualização monetária.....	1.423	3.600	1.423	3.600
Resgates.....	(177)	(172)	(177)	(172)
Pagamentos/baixa para despesa.....	(3.179)	(2.750)	(3.179)	(2.750)
<b>Saldo em 31 de dezembro.....</b>	<b>31.649</b>	<b>26.832</b>	<b>31.649</b>	<b>26.832</b>

**12. Outros ativos**

	2024		2023	
	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora
Adiantamento para projetos.....	-	-	48.735	49.052
Adiantamento para contratos com clientes.....	-	-	8.054	28.831
Adiantamentos a fornecedores.....	742	484	24.880	41.898
Recebíveis de crédito de ICMS.....	-	-	70.701	49.052
Despesas antecipadas.....	202	182	12.233	10.388
Empréstimos conversíveis (i).....	-	-	88.255	44.759
Ganho com NDF (Notas 6(a) e 23).....	-	-	-	1.936
Adiantamento a empregados.....	475	349	4.087	3.893
Outros.....	2.252	1.052	12.352	9.865
	<b>3.671</b>	<b>2.067</b>	<b>269.297</b>	<b>239.674</b>
Circulante.....	3.671	2.067	171.819	168.888
Não circulante.....	-	-	97.478	70.786

(i) Em 3 de maio de 2023, a CBMM assinou um acordo com a Skeleton Technologies devido à combinação dos óxidos proprietários microporosos e à base de nióbio para dispositivos híbridos de armazenamento de energia de alta potência e alta densidade energética. A CBMM concedeu um empréstimo de EUR 4.000.000, nos termos estabelecidos em um contrato de empréstimo conversível, para acelerar o "Projeto Super Bateria" na Finlândia. Este empréstimo traz opcionalidade para a CBMM no final do prazo contratual o direito a conversão do valor em participação ou recebimento do pagamento do montante emprestado. Caso a CBMM decida pela conversão, há desconto de 10% no valor do Skeleton.

Em 23 de agosto de 2024, a CBMM assinou um acordo com a Nyobolt Limited para acelerar o desenvolvimento de produtos de bateria no mercado automotivo *off-road* em apoio aos esforços globais de carbonização dos principais fabricantes de equipamentos originais de veículos e operadores de veículos *off-road*, em combinação com o desenvolvimento e suporte ao crescimento das vendas de material de nióbio. A CBMM fornece um empréstimo de USD 5.000.000 nos termos estabelecidos em um contrato de empréstimo conversível para acelerar o projeto, desenvolvimento, produção e teste do produto de bateria adequado para uso em aplicações automotivas *off-road*. Este empréstimo traz opcionalidade para a CBMM no final do prazo, com o direito de converter o valor em participação ou receber o pagamento do valor. Se a CBMM decidir converter em uma rodada de financiamento, há um desconto de 20% no valor da Nyobolt.

**13. Investimentos: a) Informações sobre investimentos - Controladora**

	Ações ou quotas possuídas pela Companhia		Participação da Companhia		Patrimônio líquido	Lucro líquido
	Ordinárias	Preferenciais	No capital social integralizado - %	No capital votante - %		
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>						
Cambuhy Agrícola Ltda.....	475.000.000	-	100,00	100,00	702.510	123.803
Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - CBMM.....	116.500.000	3.500.000	40,00	66,01	2.523.599	5.055.690
Marília Investimentos Ltd.....	2.400.000	-	100,00	100,00	19.685	

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### b) No consolidado

	Taxas anuais %	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Transfe-rências (II)	Impairment	Variação cambial	Saldo em 31/12/2024
<b>Custo:</b>								
Terenos (iv).....		232.273	226.603	(35)	-	-	-	458.841
Edifícios e construções.....		1.088.576	23.993	(9.328)	176.479	-	-	1.279.720
Máquinas e equipamentos.....		1.632.560	16.848	(18.636)	153.326	-	-	1.784.098
Móveis e utensílios.....		456.692	3.146	(2.931)	67.220	-	-	524.127
Barragens.....		1.071.931	4.136	(141)	3.572	-	-	1.079.498
Culturas em produção.....		165.913	-	(8.403)	31.506	-	-	189.016
Culturas em formação.....		73.904	33.500	-	(31.506)	-	-	75.898
Rebanho.....		-	11.245	-	-	-	-	11.245
Imobilizações em andamento (iii).....		593.324	653.593	(31.681)	(422.344)	-	-	792.892
Outros ativos (i).....		758.546	13.651	(25.255)	8.834	-	-	755.776
<b>Total do custo.....</b>		<b>6.073.719</b>	<b>986.715</b>	<b>(96.410)</b>	<b>(12.913)</b>			<b>6.951.111</b>
<b>Depreciação acumulada:</b>								
Edifícios e construções.....	3% a 5%	(321.580)	(33.896)	70	-	-	-	(355.406)
Máquinas e equipamentos.....	9% a 20%	(1.002.310)	(70.677)	13.429	-	-	-	(1.059.558)
Móveis e utensílios.....	9% a 11%	(227.092)	(33.615)	869	-	-	24	(259.814)
Barragens.....	10%	(453.853)	(62.512)	-	-	-	-	(516.365)
Culturas em produção.....	7%	(85.350)	(16.344)	7.970	-	7	-	(93.717)
Rebanho.....	20%	-	(647)	-	-	-	-	(647)
Outros ativos (i).....	5% a 15%	(344.939)	(43.304)	7.308	-	-	44	(380.891)
<b>Total da depreciação acumulada.....</b>		<b>(2.435.124)</b>	<b>(260.995)</b>	<b>29.646</b>	<b>8.834</b>	<b>7</b>	<b>68</b>	<b>(2.666.399)</b>
<b>Total líquido.....</b>		<b>3.638.595</b>	<b>725.720</b>	<b>(66.764)</b>	<b>(12.913)</b>	<b>7</b>	<b>68</b>	<b>4.284.713</b>

(i) A rubrica de "Outros ativos" refere-se, principalmente, a veículos e aeronaves.  
 (ii) Refere-se a transferência de R\$ 12.874 para intangíveis, dos projetos de Tecnologia de Informação.  
 (iii) Substancialmente referente a controlada CBMM, em dezembro de 2024 possui 195 projetos sendo 3 deles de grande valor (P/21-916: Implantação da EDR-9; P/21-914: Adensamento de rejeitos das con-centrações B8; P/22-139: 6ª Etapa de construção do maciço da barragem).  
 (iv) Aquisição de uma fazenda, pela controlada Cambuhy Agrícola Ltda., no estado Mato Grosso do Sul.

	Taxas anuais %	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transfe-rências	Impairment	Variação cambial	Saldo em 31/12/2023
<b>Custo:</b>								
Terenos.....		214.432	-	-	17.841	-	-	232.273
Edifícios e construções.....		1.034.983	-	(1.445)	55.038	-	-	1.088.576
Máquinas e equipamentos.....		1.552.151	19.547	(10.316)	71.178	-	-	1.632.560
Móveis e utensílios.....		431.753	3.635	(4.751)	26.055	-	-	456.692
Barragens.....		954.116	11.598	(5.415)	111.632	-	-	1.071.931
Culturas em produção.....		156.849	-	(10.753)	19.817	-	-	165.913
Culturas em formação.....		67.275	27.531	(1.085)	(19.817)	-	-	73.904
Imobilizações em andamento.....		435.151	558.818	(69.817)	(830.828)	-	-	593.324
Outros ativos (i).....		728.869	17.388	(9.093)	21.382	-	-	758.546
<b>Total do custo.....</b>		<b>5.575.579</b>	<b>638.517</b>	<b>(112.675)</b>	<b>(27.702)</b>			<b>6.073.719</b>
<b>Depreciação acumulada:</b>								
Edifícios e construções.....	3% a 5%	(290.980)	(30.892)	292	-	-	-	(321.580)
Máquinas e equipamentos.....	9% a 20%	(938.569)	(69.859)	6.118	-	-	-	(1.002.310)
Móveis e utensílios.....	9% a 11%	(200.574)	(30.897)	4.376	-	-	3	(227.092)
Barragens.....	10%	(398.142)	(55.711)	-	-	-	-	(453.853)
Culturas em produção.....	7%	(80.195)	(12.101)	6.938	-	8	-	(93.717)
Outros ativos (i).....	5% a 15%	(308.631)	(44.198)	7.880	-	-	10	(344.939)
<b>Total da depreciação acumulada.....</b>		<b>(2.217.091)</b>	<b>(243.658)</b>	<b>25.604</b>	<b>8</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>(2.435.124)</b>
<b>Total líquido.....</b>		<b>3.358.488</b>	<b>394.859</b>	<b>(87.071)</b>	<b>(27.702)</b>	<b>8</b>	<b>13</b>	<b>3.638.595</b>

(i) A rubrica de "Outros ativos" refere-se, principalmente, a veículos e aeronaves.

### 15 Intangível (consolidado)

	Taxas anuais %	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
<b>Custo:</b>						
Agio aquisição de ações controlada CBMM.....		275.841	-	-	-	275.841
Agio aquisição de ações controlada Itaparica.....		4.424	-	-	-	4.424
Software.....		154.374	1.012	(410)	12.913	167.889
Direito de exploração.....		56	-	-	-	56
<b>Total do custo.....</b>		<b>434.695</b>	<b>1.012</b>	<b>(410)</b>	<b>12.913</b>	<b>448.210</b>
<b>Amortização acumulada:</b>						
Agio aquisição de ações controlada CBMM.....		(63.127)	-	-	-	(63.127)
Agio aquisição de ações controlada Itaparica.....		(1.836)	-	-	-	(1.836)
Software.....	20% a 25%	(72.659)	(26.142)	363	-	(98.438)
<b>Total da amortização acumulada.....</b>		<b>(137.622)</b>	<b>(26.142)</b>	<b>363</b>	<b>-</b>	<b>(163.401)</b>
<b>Total líquido.....</b>		<b>297.073</b>	<b>(25.130)</b>	<b>(47)</b>	<b>12.913</b>	<b>284.809</b>

a) **Teste do agio para verificação de impairment:** O agio apurado quando da aquisição de participação societária nas empresas CBMM e Itaparica foram fundamentados em expectativa de rentabilidade futura. A administração da Companhia efetuou testes de impairment concluiu que não há riscos de perda relacionado a esses ágios, e, por esta razão, nenhuma provisão para perdas com esses ativos foi consignada nas presentes demonstrações financeiras. O índice de rentabilidade dessas investidas ao longo dos últimos anos e as perspectivas de contínua rentabilidade foram os principais fatores considerados pela administração quando da realização do referido teste de impairment.

### 16. Direito de uso e passivo de arrendamento

	Taxas anuais %	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Variação Cambial	Saldo em 31/12/2024
<b>Valor de custo:</b>						
Terenos.....		2.798	114	-	-	2.912
Edifícios.....		21.917	9.476	(386)	-	31.007
Veículos.....		11.283	489	-	-	11.772
Móveis e utensílios.....		51	7.664	(51)	-	7.664
Máquinas e equipamentos.....		-	98	-	-	98
<b>Total do custo.....</b>		<b>36.049</b>	<b>17.841</b>	<b>(437)</b>	<b>-</b>	<b>53.453</b>
<b>Valor da depreciação:</b>						
Terenos.....	18,7%	(409)	(273)	-	-	(682)
Edifícios.....	20,8%	(4.137)	(6.306)	-	-	(10.443)
Veículos.....	33,3%	(1.941)	(3.685)	-	-	(5.626)
Móveis e utensílios.....	21,0%	(50)	(1.103)	-	-	(1.102)
Máquinas e equipamentos.....	54,5%	(6.537)	(11.378)	51	-	(17.864)
<b>Total da depreciação acumulada.....</b>		<b>(13.622)</b>	<b>(22.395)</b>	<b>51</b>	<b>-</b>	<b>(35.566)</b>
<b>Total líquido.....</b>		<b>22.427</b>	<b>(4.554)</b>	<b>(386)</b>	<b>(27)</b>	<b>17.887</b>

	Taxas anuais %	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2023
<b>Valor de custo:</b>						
Terenos.....		2.596	202	-	-	2.798
Edifícios.....		23.574	15.839	(17.496)	-	21.917
Veículos.....		537	10.854	(108)	-	11.283
Equipamentos de informática.....		124	-	(124)	-	-
Móveis e utensílios.....		189	51	(189)	-	51
Máquinas e equipamentos.....		26.362	-	(26.362)	-	-
<b>Total do custo.....</b>		<b>53.382</b>	<b>26.946</b>	<b>(44.279)</b>	<b>-</b>	<b>36.049</b>
<b>Depreciação acumulada</b>						
Terenos.....	10%	(145)	(512)	248	-	(409)
Edifícios.....	25,0%	(13.962)	(6.731)	16.579	(23)	(4.137)
Veículos.....	33,3%	(507)	(1.964)	533	(3)	(1.941)
Equipamentos de informática.....	33,3%	(94)	(8)	103	(1)	-
Móveis e utensílios.....	33,3%	(146)	(105)	201	-	(50)
Máquinas e equipamentos.....	54,5%	(26.554)	192	26.362	-	-
<b>Total da depreciação acumulada.....</b>		<b>(41.408)</b>	<b>(9.128)</b>	<b>44.026</b>	<b>(27)</b>	<b>(6.537)</b>
<b>Total líquido.....</b>		<b>11.974</b>	<b>17.818</b>	<b>(253)</b>	<b>(27)</b>	<b>29.512</b>

	Consolidado - CBMM 2024	Consolidado - CBMM 2023
<b>Valor reconhecido na demonstração de resultados Em 31 de dezembro</b>		
Despesa financeira sobre arrendamento.....	4.089	3.183
Amortização de direito de uso.....	11.378	9.129
Apropriação no resultado de parcelas variáveis de arrendamento não incluído na mensuração do passivo de arrendamento.....	-	438
Despesa de arrendamento de curto prazo e ativo de baixo valor.....	19	24
<b>Total.....</b>	<b>15.486</b>	<b>12.774</b>

	Consolidado - CBMM 2024	Consolidado - CBMM 2023
<b>Valor reconhecido nas atividades de financiamento na demonstração de fluxo de caixa Em 31 de dezembro</b>		
Pagamento de arrendamento (principal).....	(10.544)	(8.172)
Pagamento de arrendamento (juros).....	(4.089)	(3.183)
Pagamentos variáveis de arrendamento não incluídos na mensuração do passivo de arrendamento.....	-	(438)
Pagamento de arrendamento de curto prazo e de ativos de baixo valor.....	(19)	(24)
<b>Total.....</b>	<b>(14.652)</b>	<b>(11.817)</b>

	Consolidado - CBMM 2024	Consolidado - CBMM 2023
<b>Saldo no início do exercício.....</b>	<b>33.028</b>	<b>11.878</b>
Novos contratos.....	16.210	29.040
Pagamentos (principal).....	(10.544)	(8.172)
Pagamentos (juros).....	(4.089)	(3.183)
Apropriação de encargos financeiros.....	4.089	3.183
Reconhecimento de variação contratual.....	-	438
Efeito na variação cambial.....	1.054	(156)
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>39.748</b>	<b>33.028</b>
Circulante.....	13.505	9.384
Não circulante.....	26.243	23.644

	Consolidado - CBMM 2024	Consolidado - CBMM 2023
<b>17. Empréstimos e financiamentos:</b> Os saldos de empréstimos e financiamentos estão demonstrados por tipo de operação no balanço conforme a seguir:		
<b>Pre-export finance (i).....</b>	<b>6.158.191</b>	<b>4.252.334</b>
Adiantamentos de cambiais entregues (ACE) (i).....	4.328.184	3.321.590
Adiantamentos sobre contrato de câmbio (ACC) (i).....	-	191.025
PSI - Finame (i).....	-	1.061
<b>Total.....</b>	<b>10.486.375</b>	<b>7.766.010</b>
Circulante.....	4.333.703	3.520.350
Não circulante.....	6.152.672	4.245.660

	Consolidado - CBMM 2025	Consolidado - CBMM 2027	Consolidado - CBMM 2028	Total
ACE.....	4.328.184	-	-	4.328.184
Pré-export Finance.....	5.519	2.572.838	3.579.834	6.158.191
<b>Total.....</b>	<b>4.333.703</b>	<b>2.572.838</b>	<b>3.579.834</b>	<b>10.486.375</b>

	Controladora 2024	Controladora 2023	Consolidado 2024	Consolidado 2023
<b>b) Conciliação da alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social:</b> O total demonstrado como tributos sobre o lucro na demonstração do resultado está reconciliado com as alíquotas estabelecidas pela legislação, como segue:				
Lucro antes dos tributos.....	1.878.432	1.990.205	8.293.999	8.285.462
Tributos sobre o lucro às alíquotas da legislação - 34%.....	(638.667)	(676.670)	(2.819.960)	(2.817.057)
Equivalência patrimonial.....	745.619	728.669	9.842	4.171
Recálculo de juros sobre o capital próprio.....	(35.108)	(44.957)	-	-
Despesa de lucro sobre o capital próprio.....	-	11.492	-	-
Acordo de participação nos lucros.....	-	-	-	-
CODEMIG.....	-	-	(568.532)	(490.027)
Ajuste do cálculo de controlada tributada pelo lucro presumido.....	-	-	(4.525)	700
Despesas indedutíveis.....	(8.180)	(10.856)	(8.218)	(10.876)
Imposto de renda e contribuição social diferidos não constituídos no exercício.....	-	59	-	59
Doações.....	(40.843)	-	(40.981)	(145)
Incentivos fiscais.....	-	-	40.726	13.533
Outros.....	(22.812)	(7.850)	12.705	(22.756)
<b>Tributos sobre o lucro.....</b>	<b>(113)</b>	<b>(3.378.943)</b>	<b>(3.322.398)</b>	
Imposto de renda e contribuição social - Corrente.....	-	(113)	(3.413.434)	(3.236.762)
Imposto de renda e contribuição social - Diferido.....	-	-	34.491	(85.636)

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A movimentação da provisão está demonstrada a seguir:

	Consolidado - CBMM	
	2024	2023
Saldo no início do exercício.....	112.909	107.408
Obrigação para desmobilização de ativos		
Complemento de provisão.....	(1.395)	18.964
Desembolso.....	(396)	(6.207)
<b>Obrigação para desmobilização de ativos na demonstração do resultado</b>		
Aumento da provisão.....	242	4.430
Pagamento do descomissionamento de barragens.....	(6.199)	(23.313)
<b>Outros ajustes da provisão</b>		
Ajuste a valor presente.....	(21.358)	11.627
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>83.803</b>	<b>112.909</b>
Circulante.....	8.023	9.045
Não circulante.....	75.780	103.864

### 22. Outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Projetos técnicos.....	-	-	72.962	74.390
Pós-emprego.....	-	-	44.086	41.225
Receita diferida.....	-	-	9.337	9.979
Contratos de serviços.....	-	-	7.743	9.801
Outros compromissos ambientais.....	-	-	14.157	14.847
Impostos a recolher.....	9.680	17.471	47.903	111.136
Programa Incentivo de longo prazo (i).....	55.838	34.060	55.838	34.060
Benefícios a empregados.....	-	-	7.373	6.334
Perda com NDF (Notas 6(a) e 23).....	-	-	2.729	-
Antecipação de contratos com clientes (ii).....	-	-	15.616	140.111
CFEM-Compensação Financeira pela Exploração Mineral.....	-	-	1.301	370
Outros passivos.....	38	32	23.897	14.086
	<b>65.556</b>	<b>51.563</b>	<b>302.942</b>	<b>456.339</b>
Circulante.....	9.718	17.503	177.492	360.779
Não circulante.....	55.838	34.060	125.450	95.560

(i) Na controladora, refere-se à provisão de gastos com o Programa de Incentivo Longo Prazo (Nota 31).

(ii) Na CBMM, refere-se principalmente ao Price Adjustment CITIC no montante de R\$ 95.

**23. Patrimônio líquido: a) Capital social:** O capital social totalmente integralizado é representado por 2.880 (2023 - 2.880) ações sem valor nominal, sendo 1.440 ordinárias e 1.440 preferências. As ações preferenciais não têm direito a voto, são inconvertíveis em ações ordinárias, gozam de prioridade no reembolso de capital, sem prêmio, no caso de liquidação. Adicionalmente, conforme preconiza o estatuto social, as ações preferenciais possuem direito de venda conjunta em qualquer alienação para terceiros de ações ordinárias, participação em igualdade de condições com as ações ordinárias nos aumentos de capital decorrentes de capitalização de reservas e de lucros, e direito de preferência na subscrição de aumentos de capital por subscrição integralizável em dinheiro, bens ou ainda mediante capitalização de créditos ou direitos creditórios contra a sociedade. De acordo com o estatuto social, cada ação ordinária tem direito a um voto nas assembleias gerais. Tanto as ações ordinárias quanto as preferenciais têm direito de preferência nos aumentos de capital decorrentes de capitalização de reservas e de lucros e na subscrição de aumento de capital em dinheiro, em bens ou com créditos ou direitos creditórios com a sociedade. **b) Reservas de lucros:** A reserva legal é constituída anualmente mediante destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não pode exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos e aumentar o capital. **c) Distribuição de dividendos:** De acordo com o estatuto social, aos titulares das ações será atribuído, em cada exercício, dividendo mínimo de 25% do lucro líquido, ajustado por eventuais saldos de prejuízos acumulados e após a constituição da reserva legal. O estatuto social também prevê a possibilidade da distribuição inferior de dividendos, desde que deliberado pela Assembleia Geral. O saldo remanescente do lucro será destinado a uma reserva estatutária para investimentos, sendo que quando referida reserva ultrapassar o capital social, o excesso será distribuído ou capitalizado, a critério do Conselho de Administração. O Estatuto Social prevê que serão computados, para efeito do cálculo do valor do dividendo obrigatório, eventuais juros distribuídos até o limite da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP). As provisões para distribuição de juros sobre capital próprio registradas no passivo circulante serão pagas mediante disponibilidade de caixa da Companhia, que deverá ocorrer com o rescaldo de dividendos ou outras formas de distribuição de lucros pelas investidas. **Distribuições de dividendos e juros sobre capital próprio pela Controladora:** Em 27 de fevereiro de 2024, o Conselho de administração aprovou a distribuição de dividendos, no valor de R\$ 384.480, em 29 de agosto de 2024, o Conselho de administração aprovou a distribuição de dividendos, no valor de R\$ 862.560, em 28 de novembro de 2024, o Conselho de administração aprovou a distribuição de dividendos, no valor de R\$ 158.400. Em 24 de fevereiro de 2023, o Conselho de administração aprovou a distribuição de dividendos, no valor de R\$ 430.560, em 24 de agosto de 2023, no montante de R\$ 1.100.736, em 27 de novembro de 2023, no montante de R\$ 399.600, em 29 de dezembro de 2023, aprovou juros sobre capital próprio líquido de imposto de renda, no montante de R\$ 28.730.

	Controladora	
	2024	2023
Saldo no início do exercício.....	28.730	140.152
Dividendos aprovados.....	1.405.440	1.930.896
Dividendos pagos.....	(1.405.440)	(2.071.048)
Juros sobre capital próprio aprovados, líquido de imposto de renda.....	-	28.730
Juros sobre capital próprio pagos.....	(28.730)	-
<b>Saldo no final do exercício.....</b>	<b>-</b>	<b>28.730</b>

### Distribuições de dividendos e juros sobre capital próprio para não controladores

	Participação Percentual		Não controladores	
	2024	2023	2024	2023
<b>Dividendos</b>				
Imopar Participação Imobiliária Ltda.....	18,61%	1,531	4,113	
Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - CBMM.....	60,00%	2.722.691	2.938.358	
		<b>2.724.222</b>	<b>2.942.471</b>	
<b>Juros sobre capital próprio declarados</b>				
Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - CBMM.....	60,00%	25.889	94.240	
		<b>2.750.111</b>	<b>3.036.711</b>	

**d) Ajustes de avaliação patrimonial:** Os componentes de ajustes de avaliação patrimonial são os seguintes:

	Ajustes de avaliação patrimonial			
	Variação cambial de investimentos no exterior	Custo atribuído do imobilizado	Ganhos (perdas) atuariais líquidas	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022.....</b>	<b>10.693</b>	<b>15.446</b>	<b>(1.322)</b>	<b>24.817</b>
Variação cambial de investimentos no exterior (Perdas) atuariais, líquidos de tributos.....	(1.820)	-	(285)	(1.820)
Realização de custo atribuído em controlada.....	-	(659)	-	(659)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023.....</b>	<b>8.873</b>	<b>14.787</b>	<b>(1.607)</b>	<b>22.053</b>
Variação cambial de investimentos no exterior (Perdas) atuariais, líquidos de tributos.....	7.997	-	701	701
Realização de custo atribuído em controlada.....	-	(629)	-	(629)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024.....</b>	<b>16.870</b>	<b>14.158</b>	<b>(906)</b>	<b>30.122</b>

**e) Lucro por ação:** Considerando que as ações ordinárias e preferenciais têm direitos iguais no que diz respeito aos dividendos, uma única medida de lucro básico por ação com base no número total de ações ordinárias e preferenciais é apresentada. Ações ordinárias e preferenciais são consideradas duas classes de ações ordinárias, para fins de cálculo do lucro básico por ação. O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas do Grupo pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício. Como não havia ações diluídas em aberto em 2024 e 2023, os lucros básicos e diluídos por ações são os mesmos.

	Controladora	
	2024	2023
Lucro líquido do exercício.....	1.878.432	1.990.922
Quantidade média ponderada de ações.....	2.880	2.880
<b>Lucro básico e diluído por ação - R\$.....</b>	<b>652.233</b>	<b>691.004</b>

**24. Receita líquida:** A composição da receita líquida é a seguinte:

	Consolidado	
	2024	2023
<b>Receita bruta:</b>		
Mercado interno.....	3.315.918	3.009.087
Exportações.....	11.802.644	10.575.457
Descontos concedidos/Ajustes de preço.....	200.694	(33.283)
<b>Subtotal.....</b>	<b>15.319.256</b>	<b>13.551.261</b>
Devoluções de vendas.....	(77.377)	(67.942)
(Perda)/ganho com NDF (Nota 6(a) e 12).....	(12.012)	4.654
Tributos sobre venda.....	(150.620)	(159.996)
Outras deduções.....	(95.125)	(26.929)
<b>Subtotal.....</b>	<b>(335.134)</b>	<b>(250.213)</b>
<b>Total receita líquida.....</b>	<b>14.984.122</b>	<b>13.301.048</b>

**25. Despesas por natureza e custos das mercadorias vendidas:** A composição das despesas por natureza é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Matérias-primas e materiais de consumo.....	-	-	(1.710.879)	(1.691.437)
Participação nos lucros - CODEMIG.....	-	-	(1.478.730)	(1.510.307)
Custos com pessoal.....	(65.089)	(56.467)	(1.248.182)	(943.046)
Depreciação e amortização.....	(13.661)	(13.205)	(290.994)	(267.685)
Manutenção.....	(3.289)	(2.819)	(223.206)	(183.926)
Transporte.....	-	-	(109.217)	(113.356)
Serviços profissionais.....	(7.237)	(7.931)	(409.100)	(427.496)
Doação.....	-	-	-	-
Outras despesas.....	(28.160)	(29.077)	(214.291)	(249.512)
	<b>(117.436)</b>	<b>(109.499)</b>	<b>(5.684.599)</b>	<b>(5.386.765)</b>
<b>Aplicado em:</b>				
Custo dos produtos vendidos (i).....	-	-	(4.397.444)	(4.354.383)
Despesas com vendas.....	-	-	(254.464)	(222.044)
Despesas administrativas.....	(117.436)	(109.499)	(730.517)	(544.748)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento.....	-	-	(268.674)	(238.059)
<b>Subtotal.....</b>	<b>(117.436)</b>	<b>(109.499)</b>	<b>(5.651.099)</b>	<b>(5.359.234)</b>
Apropriação ao imobilizado (Nota 14).....	-	-	(33.500)	(27.531)
<b>Total despesas por natureza.....</b>	<b>(117.436)</b>	<b>(109.499)</b>	<b>(5.684.599)</b>	<b>(5.386.765)</b>

(i) No custo das vendas da CBMM, existe um montante de R\$ 93.792 (2023 - R\$ 132.791) que se refere aos custos de ocosidade, que são lançados diretamente ao resultado quando as unidades produtivas não operam por não estarem utilizando a capacidade total das plantas produtivas.

**26. CODEMIG:** Por meio do SCP, a CODEMIG tem direito a receber 25% do resultado de toda a operação de nóbio da CBMM, atualizado de acordo com as regras estipuladas no contrato, alterações e no documento intitulado "Critérios para Determinação do Lucro Líquido no SCP", apurado e pago mensalmente. Os resultados do SCP são apresentados em "Acordo de participação nos lucros - CODEMIG". Uma declaração resumida da determinação da participação da CODEMIG é mostrada a seguir:

	Consolidado	
	2024	2023
<b>Participação da CODEMIG:</b>		
Vendas.....	13.363.267	11.618.278
Vendas ajustadas/deduções.....	20.521	(192.935)
<b>Receita líquida.....</b>	<b>13.383.788</b>	<b>11.425.343</b>
Custo do produto vendido.....	(2.381.405)	(2.317.469)
<b>Margem bruta.....</b>	<b>11.002.383</b>	<b>9.107.874</b>
Despesas operacionais.....	(647.443)	(563.147)
Outros ganhos (perdas), líquidas.....	13.345	26.810
Financeiras líquidas.....	(1.036.808)	69.104
<b>Lucro operacional.....</b>	<b>9.331.477</b>	<b>8.640.641</b>
Efeitos contratuais.....	1.374.967	(307.704)
<b>Lucro antes do imposto de renda.....</b>	<b>10.706.444</b>	<b>8.332.937</b>
Participação de 25%.....	2.676.611	2.083.234
Atualização monetária.....	8.114	7.799
Efeito contratual por competência.....	(147.089)	77.794
Imposto de renda.....	(865.483)	(727.572)
Lucro não realizado nos estoques.....	(65.839)	69.952
<b>Participação da CODEMIG.....</b>	<b>1.606.517</b>	<b>1.510.307</b>

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria

As premissas usadas foram as seguintes:

	Consolidado - CBMM	
	2024	2023
Taxa de desconto anual.....	11,98	9,38
Inflação.....	3,89	3,82
Taxa de aumento nos níveis de remuneração (anual).....	7,67	7,67
Taxa de crescimento dos custos de saúde.....	8,82	8,75

Os ativos do plano são diversificados, e a maior proporção desses ativos está investida em instrumentos sobre os quais incidem juros, embora a Seguridade também possa investir em outros ativos conforme previstos em sua Política de Investimento, a qual é anualmente aprovada por sua Diretoria e Conselho Deliberativo. A maioria dos instrumentos sobre os quais incidem juros está em títulos de renda fixa, mantidos no Brasil. Em 31 de dezembro de 2024, os ativos do plano estavam representados por títulos de renda fixa (99%) e demais ativos (1%), aproximadamente. As projeções de mortalidade foram montadas com base na tabela AT2000. **30.2. No exterior:** A controlada norte-americana da CBMM, CBMM North América, mantém um plano de pensão com contribuição definida que abrange os empregados elegíveis para tal. Os custos de pensão da CBMM North América, apropriados ao resultado com base em percentual fixo dos salários dos empregados, montavam a R\$ 458 e R\$ 1.509 em 2024 e 2023, respectivamente. A CBMM Europe BV adotou um plano de pensão com contribuição definida em janeiro de 2008. Os custos de pensão da CBMM Europe BV, apropriados ao resultado com base em percentual fixo dos salários dos empregados, montavam a R\$ 590 e R\$ 405 em 2024 e 2023, respectivamente. A CBMM Europe BV alterou seu plano de previdência, em 1º de janeiro de 2013, visando reduzir os custos administrativos. Em geral, o novo plano não difere do antigo em sua essência. A principal diferença está relacionada com os custos administrativos e a aplicação dos recursos. Os recursos eram aplicados em fundos de investimento de livre escolha dos participantes e agora são aplicados em investimentos gerenciados pela seguradora (AEGON). Todos os funcionários optaram por migrar para o novo plano de pensão. A CBMM Technology Suisse iniciou um plano de pensão com contribuição definida em janeiro de 2011. Os custos do plano de pensão da CBMM Technology Suisse, apropriados ao resultado com base em percentual fixo dos salários dos empregados, montavam a R\$ 95 e R\$ 78 em 2024 e 2023, respectivamente. A CBMM International BV iniciou um plano de pensão com contribuição definida em janeiro de 2011. Os custos do plano de pensão da CBMM International BV, apropriados ao resultado com base em percentual fixo dos salários dos empregados, montavam a R\$ 19 e R\$ 16 em 2024 e 2023, respectivamente. **30.3. Outros benefícios:** A CBMM oferece auxílio-ensino e assistências médica, odontológica e farmácia, aos funcionários e ex-funcionários, (e seus respectivos dependentes) que, dadas as suas condições se caracterizam como beneficiários pós-emprego. **Assistência médica, farmácia e odontológica:** conforme a lotação do funcionário e/ou aposentado, a CBMM arca com a totalidade do custo do plano para os funcionários, ex-funcionários e seus dependentes ("beneficiários"), de acordo com regras e parâmetros estabelecidos e que podem ser alterados a qualquer tempo. O ex-funcionário da CBMM que se desligar, por motivo de aposentadoria, terá os benefícios estendidos, sem custo adicional além da coparticipação, pelo prazo máximo de três anos, extensivo somente aos cônjuges. O benefício poderá ser extensivo aos demais dependentes, mediante avaliação discricionária e aprovação pela CBMM. **Auxílio-ensino:** a CBMM custeia o plano aos beneficiários conforme regras e parâmetros estabelecidos internamente. O dependente do ex-funcionário da CBMM que se desligar, por motivo de aposentadoria, terá os benefícios estendidos, sem custo adicional além da coparticipação, pelo prazo remanescente para conclusão do nível escolar em que está matriculado. A CBMM estende os benefícios acima relacionados aos cônjuges dos funcionários e ex-funcionários, em caso de falecimento, pelo prazo máximo de três anos - ou prazo remanescente para conclusão do nível escolar no qual o beneficiário está matriculado sem custo adicional além da coparticipação. O benefício poderá ser extensivo aos demais dependentes, mediante avaliação discricionária e aprovação da CBMM. A CBMM não oferece benefícios pós-emprego para colaboradores não-expatriados lotados em suas subsidiárias.

O método atuarial adotado para a determinação do valor presente da obrigação de benefício definido e do custo do serviço corrente, em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 33 (R1)/IAS 19, foi o Crédito Unitário Projetado, com atribuição de todos os parâmetros realizados pela CBMM em conexão com seus consultores atuariais independentes. O objetivo deste método é calcular o compromisso atuarial de cada beneficiário do programa, conforme ele se acumula ao longo do tempo. A Administração entende que mantém níveis de capital suficientes para honrar as obrigações ora assumidas e que o nível de provisionamento dessas obrigações é dinâmico e suficiente, podendo ser ajustado à medida que os benefícios ora concedidos também o sejam. A movimentação dos saldos com base na provisão estabelecida compreende os seguintes componentes:

	Consolidado - CBMM	
	2024	2023
Custo dos serviços correntes (i).....	4.377	3.677
Provisão constituída no exercício.....	2.860	6.803
Impacto no resultado (ii).....	5.513	5.721
Impacto no patrimônio líquido.....	(2.653)	1.082
Projeção de gastos para exercício seguinte (iii).....	8.868	8.182

(i) O custo (benefício) efetivo de assistência médica, odontológica, farmácia e auxílio-ensino, incluído em "Custo dos produtos vendidos", "Despesas com vendas" e/ou "Despesas administrativas" nos exercícios, relativos ao benefício pago aos aposentados.

(ii) refere-se ao passivo atuarial calculado por atuário independente contratado para esse fim. Eleito lançado na demonstração de resultado como "Outros ganhos (perdas), líquidos".

(iii) conforme laudo atuarial emitido por atuário independente.

**31. Programa de incentivo de longo prazo:** A BWSA instituiu em 2021 o programa de incentivo de longo prazo (Programa ILP) aplicável aos empregados da BWGI, o qual consiste na faculdade conferida aos empregados elegíveis de utilizarem parte dos valores recebidos no ano a título de participação nos lucros e resultados (PLR) para a aquisição de cotas de fundos de investimentos a serem integralizadas e subsequentemente vendidas pela BWSA em janeiro do ano calendário subsequente, pelo valor de mercado. Os referidos fundos são fundos de investimentos em cotas - FIC, que investem em outros fundos que são geridos pela BWGI, possibilitando com isso que os empregados participem dos resultados gerados pelos seus trabalhos. Atualmente, são ofertadas possibilidades de investimentos nos seguintes FIC, cujos programas são os abaixo detalhados. **(a) BWGI ALLOCATION FIC FM CP IE:** investe no fundo BWGI ALLOCATION FIC FM CP IE, que é gerido pela BWGI. Os empregados que adquirirem cotas desse FIC e permanecerem na BWGI poderão revender essas cotas para a BWSA da seguinte forma: 50% do número de cotas após 5 anos da aquisição, e os 50% restantes após 10 anos da aquisição, sendo certo que o preço a ser pago pela BWSA corresponderá ao valor de mercado das cotas na data da venda, podendo ser acrescido de 35% desse valor para os empregados que destinaram até 50% do seu PLR anual para adquiri-las, a título de incentivo ou prêmio (matching). O Programa ILP, portanto, incentiva o bom desempenho do empregado e estimula sua permanência no Grupo BW pelos prazos de três (3) a dez (10) anos. Considerando a essência econômica do Programa ILP, bem como que um dos seus principais benefícios para o Grupo BW corresponde à potencial valorização das cotas dos fundos de investimentos que têm como principais cotistas os mesmos acionistas da BWSA, a administração entende que a BWSA é a empresa que melhor personifica a titularidade desses benefícios, e portanto, a política contábil adotada pelo Grupo BW para registro do Programa ILP consiste no reconhecimento das obrigações inerentes ao Programa ILP na controladora BWSA, que é a entidade que se obriga a recomprar do empregado as cotas do fundo, sem que nada seja por ela cobrado da sua investida BWGI. Em 31 de dezembro de 2024, ao todo 19 empregados da BWGI (21 empregados em 2023) tinham aderido ao Programa ILP, sendo que o valor justo do prêmio provisionado (Notas 22 e 27) é de R\$ 55.838 (2023 - R\$ 34.060).

	Controladora	
	2024	2023
<b>Quantidade de cotas do Fundo Bwgi Allocation FIC FM</b>		
Adquiridas por empregados.....	82.177	84.295
Valor justo das cotas.....	110.535	85.928
Provisão do prêmio (matching).....	52.515	27.941
<b>Quantidade de cotas do Fundo Mantiqueira 1 FIC FM</b>		
Adquiridas por empregados.....	43.802	44.805
Valor justo das cotas.....	61.200	52.450
Provisão do prêmio (matching).....	3.323	6.119

**32. Seguros:** Na controlada CBMM: A CBMM possui aplicação de seguros que considera principalmente a concentração de riscos e sua materialidade, considerando a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, as coberturas de seguros são as seguintes:

Item	Tipo de cobertura	Consolidado - CBMM	
------	-------------------	--------------------	--

...continuação

# Brasil Warrant Administração de Bens e Empresas S.A.

CNPJ nº 33.744.277/0001-88

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e

avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em

continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como base para formar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria realizado para os propósitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2025



**PricewaterhouseCoopers**  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC SP027654/F-4

Marcos Franco Botelho  
Contador CRC 1SP249995/O-8



Documento assinado e  
certificado digitalmente  
Conforme MP nº 2.200-2  
de 24/08/2001

A autenticidade pode ser  
conferida ao lado



A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente no dia 11/04/2025



Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para  
acessar a página de **Publicidade Legal** no portal  
do **Jornal A Comarca**. Acesse também através do link:  
<https://www.acomarcenet.com.br/publicacoes-legais>

